
Delibera N. 7 del 19/01/2016
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 7 

Del 19/01/2016

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ONO SAN 
PIETRO, IN POSIZIONE DI COMANDO TEMPORANEO, 
ALL’UNIONE DEI COMUNI DELLA MEDIA VALLE CAMONICA 
“CIVILTA' DELLE PIETRE” PERIODO 01.01.2016 – 31.12.2016. 
APPROVAZIONE DI CONVENZIONE. 

L'anno duemilasedici, il giorno diciannove del mese di Gennaio alle ore 16:00, nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

ROMANO MARZIA Sindaco X  

BAZZONI GIAN CARLO Vice Sindaco X  

PASSONI MICHELA Assessore X  

Totali 3 0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario 
comunale, AVV. GIOVANNI ANTONIO  COTRUPI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ROMANO MARZIA, nella qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



Delibera N. 7 del 19/01/2016
2Pagina 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 08/09/2010 il Comune di Cerveno ha aderito 
all'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica – Civiltà delle Pietre;
- con Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 6 del 13 settembre 2010 il Comune di Cerveno 
ha aderito al progetto di gestione associata relativamente ai Servizi conferiti all'Unione;
- con Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 18 del 29 giugno 2012 il Comune di Cerveno ha 
aderito al progetto di gestione associata relativamente a ulteriori Servizi conferiti all'Unione; 
- che con deliberazione di G.C. n. 15 del 10.02.2015 il Comune di Cerveno ha disposto il comando 
temporaneo dei dipendenti dal 01.01.2015 al 31.12.2015;

RESOSI necessario ricorrere all'istituto del comando tra i dipendenti dei Comuni costituenti 
l'Unione per adempiere alla gestione dei servizi essenziali correlati alle funzioni trasferite 
all'Unione anche per l'anno 2016;

VISTO l'art. 23bis comma 7, del D. lgs. 30/3/2001, n. 165 che prevede la facoltà per le 
Amministrazioni di disporre l'assegnazione temporanea di personale presso altre Pubbliche 
Amministrazioni, previa stipulazione di un protocollo d'intesa;

VISTO l'art. 19 del CCNL 22/1/2004 e la dichiarazione congiunta n. 13 del medesimo contratto 
collettivo che forniscono la definizione di distacco e di comando nel comparto Enti Locali nonché 
l'indicazione circa il riparto degli oneri relativi al trattamento economico;

DATO ATTO che gli oneri retributivi e previdenziali (equivalenti al 90% dell'orario settimanale, così 
come concordato nel protocollo d'intesa) sono a carico dell'Ente presso il quale il dipendente è 
incardinato e che pertanto l'Unione dei Comuni provvederanno a rimborsare integralmente gli 
oneri sostenuti; 

VISTI i protocolli d'intesa per la gestione del personale in comando, allegati alla presente, nei quali 
risulta che, relativamente al periodo 01.01.2016 – 31.12.2016:

a) il Sig. William Biondi ed la Sig.ra Belfiore Mondoni Noemi effettueranno presso l'Unione dei 
Comuni la propria attività lavorativa nella misura rispettivamente dell'100% e  del 20%;
b) il Comune di Cerveno provvederà a retribuire il Sig. William Biondi ed la Sig.ra Belfiore Mondoni 
Noemi rispettivamente nella misura dell'100% e del 20% per il servizio prestato presso l'Unione 
dei Comuni;
c) l'Unione dei Comuni rimborserà al Comune di Cerveno il compenso ed i corrispondenti oneri; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n° 267;

Con voti unanimi, favorevoli e palesi;

DELIBERA

1. di autorizzare il comando temporaneo dei dipendenti Sig. William Biondi e Sig.ra Belfiore 
Mondoni Noemi, presso l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” 
nella misura rispettivamente dell'100% e del 20% dell'orario settimanale a far data dal 01.01.2016 
e fino al 31.12.2016;

2. di approvare i protocolli d'intesa, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per la gestione del comando tra l'Unione dei Comuni Media Valle Camonica e il 
Comune di Cerveno;



Delibera N. 7 del 19/01/2016
3Pagina 

3. di dare atto che l'istituto del comando non modifica lo stato giuridico del dipendente ma 
determina soltanto una modificazione oggettiva del rapporto originario, nel senso che sorge 
l'obbligo di prestare servizio nell'interesse di un ente diverso rispetto a quello di appartenenza;

4.di dare atto, altresì, che gli oneri retributivi e previdenziali, così come concordato nel protocollo 
d'intesa, sono a carico dell'Unione dei Comuni che provvederà a rimborsarli al Comune di 
Cerveno;

5. di inviare il presente atto all'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica;

6. di dare mandato all'ufficio personale di predisporre tutti gli atti consequenziali;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e favorevole 
votazione palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

8. di comunicare la presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo, ai Signori 
Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco
f.to MARZIA ROMANO

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Cerveno, lì 19/01/2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO  COTRUPI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267: 
( x) esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
presente delibera in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 
(  ) dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell'Ente. 

Cerveno, lì 19/01/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO  COTRUPI 



Delibera N. 7 del 19/01/2016
4Pagina 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Prot. n° 426
Si dà atto che la presente deliberazione viene comunicata oggi, 23/02/2016, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari.

Cerveno, lì 23/02/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 23/02/2016 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Cerveno, lì 23/02/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
ai sensi dell'art. 34, 4° comma, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000.

Cerveno, lì ____________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i.

Cerveno, lì 23/02/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
 AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI


		2016-02-23T16:44:48+0000
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO
	Conformit? all'originale




